АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2022 года

г. Хилок

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное
развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального
района «Хилокский район» на 2022 -2024 годы»

В соответствии с Поручениями Президента Российской Федерации от
09 августа 2015 года № Пр-1608, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Порядком разработки и корректировки
муниципальных программ муниципального района «Хилокский район»,
осуществления мониторинга и контроля их реализации, утвержденным
постановлением администрации муниципального района «Хилокский район»
от 29 декабря 2015 года № 1500, администрация муниципального района
«Хилокский район» постановляет:

1. Признать утратившим силу постановление администрации
муниципального района «Хилокский район» № 787 от 07 декабря 2021 года
«Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие систем
коммунальной инфраструктуры муниципального района «Хилокский район»
на 2021 -2023 годы».

2. Утвердить прилагаемую муниципальную программу
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры
муниципального района «Хилокский район» на 2022 -2024 годы».

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
муниципального района «Хилокский район» в информационной сети
(интернет).

4. Постановление вступает в силу после дня его подписания и
официального опубликования (обнародования) на официальном сайте
муниципального района «Хилокский район» в сети Интернет.

5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю
Q Q  П Г \? Л Г \Т Л

К.В. Серов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

муниципального района
у ̂  <Ф ̂  ' Г %

«Хилокский район»
ох 2022 года № ^

°Т  т
Муниципальная целевая программа

"Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры
муниципального района «Хилокский район» на 2022-2024 годы”

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
Программы

Муниципальная целевая Программа "Комплексное
развитие систем коммунальной инфраструктуры
муниципального района «Хилокский район» на
2022-2024 годы".

Основания для
разработки Программы

Поручения Президента Российской Федерации от
09 августа 2015 года № Пр-1608, Федеральный
закон от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации».

Заказчик Программы Администрация
«Хилокский район».

муниципального района

Разработчик Программы Отдел территориального развития администрации
(координатор) муниципального района «Хилокский район».

Цель и задачи
Программы

Сроки реализации
Программы

ЦЕЛЬ:
-  модернизация и развитие инженерной

инфраструктуры муниципального района;
ЗАДАЧА:

-  приведение состояния инженерной
инфраструктуры в соответствие техническим
требованиям.

Программа реализуется в один этап:
2022-2024 гг.

Ожидаемые результаты -снижение уровня износа
реализации Программы коммунальной инфраструктуры;

объектов

-повышение качества предоставления

коммунальных услуг;
-снижение себестоимости производства,
транспортировки услуг.

Исполнители Программы Администрации городских и сельских поселений
муниципального района «Хилокский район»,
руководители организаций коммунального
комплекса.

Финансовое обеспечение
Программы

источники финансирования 2022г 2023г 2024г
финансовые

средства (тыс.
руб.) всего

Всего по программе 4299,68 13703,66 26398,51 44401,85
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

региональный бюджет 4128,28 13365,49 25831,69 43325,46
бюджет района 158,73 338,17 556,02 1052,92

бюджет поселения 12,67 0,0 10,8 23,47
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Введение

Муниципальная целевая программа "Комплексное развитие систем
коммунальной инфраструктуры муниципального района «Хилокский район»
на 2022-2024 годы" (далее -  Программа) разработана во исполнение
Поручения Президента Российской Федерации от 09 августа 2015 года № Пр-
1608, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Программа разработана и утверждена с целью развития систем
коммунальной инфраструктуры, повышения надежности и эффективности
работы систем жилищно-коммунального хозяйства муниципального района
«Хилокский район» и включает в себя комплекс мероприятий, повышающих
надежность функционирования работы коммунальных систем
жизнеобеспечения, качество коммунальных услуг для населения.

В числе основных целей разработки настоящей Программы следует
отметить следующие:
-  формирование устойчивой системы управления жилищным фондом;
-  модернизация и развитие инженерной инфраструктуры муниципального

района;
-  привлечение инвестиционных ресурсов в развитие отрасли жилищно

коммунального хозяйства;
-  реализация комплекса мер по энергосбережению;
-  повышение эффективности тарифного регулирования;
-  приведение состояния жилищного фонда в соответствие техническим

требованиям;
-  содействие обеспечению жилищно-коммунальных организаций

спецтехникой;
Реализация мероприятий по основным направлениям предлагаемой

Программы позволит решить такие приоритетные задачи развития
коммунальной сферы муниципального образования, как обновление
материальной базы субъектов коммунальной инфраструктуры, повышение
надежности и эффективности их функционирования.

I. Характеристика проблем, на решение которых направлена
Программа

Устойчивое функционирование жилищно-коммунального комплекса
является одним из условий жизнеобеспечения муниципального района
«Хилокский район».

За последние годы жилищно-коммунальная сфера Российской
Федерации в связи с проводимыми реформами претерпела существенные
преобразования, при этом изменения произошли и в сфере жилищно
коммунального комплекса муниципального района «Хилокский район».

В сфере жилищно-коммунального комплекса Хилокского
муниципального района полномочия сосредоточены на уровне городских и
сельских поселений района. Недостаточное финансирование жилищно
коммунального комплекса привело к резкому увеличению износа основных
фондов. Средний уровень износа инженерных коммуникаций по району
составляет 40%.

Согласно Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-Ф3 "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
для населения тарифы утверждаются Советами городских и сельских
поселений района индивидуально для каждого поселения.

Питьевой водой в Хилокском муниципальном районе обеспечено все
население.

Уровень собираемости платежей населения за жилищно -
коммунальные услуги следующий: в 2020 году -  80 %, в 2021 году -  90
%.Общая протяженность водопроводных сетей в районе составляет 16,67 км,
из них 40,0 % нуждаются в замене.Протяженность канализационных сетей
района составляет 7,39 км, из них 40,0 % нуждаются в
замене.Протяженность тепловых сетей составляет 15,0 км, из них 40,0 %
нуждаются в замене.

В районе имеется 30 муниципальных котельных, работающих на
каменном угле. И обеспечивающих тепловой энергией жилищный фонд,
объекты социальной сферы и других потребителей.

По состоянию на 1 января 2022 года площадь жилищного фонда
района составила 600,8 тыс. м , в том числе:

Л

• площадь государственного жилищного фонда -  10,6 тыс. м ;
Л

• площадь муниципального жилищного фонда -  141,5 тыс. м ;
Л

• площадь частного жилищного фонда -  448,7тыс. м .
Из общей площади жилищного фонда оборудовано:
• водопроводом -  14,5%;
• канализацией -  13,9%;
• центральным отоплением -  21,8%;
• ваннами (душем) -  13,4%;
• горячим водоснабжением -  10,5%.
Согласно статистическим данным в среднем на 1 жителя Хилокского

Л

района приходится 19,4 м общей площади жилья.

II. Основные цели и задачи Программы, срок ее реализации

Основной целью программы является обеспечение бесперебойного и
качественного предоставления жилищно-коммунальных услуг населению и
предприятиям района, высокой надежности функционирования инженерной
инфраструктуры и объектов благоустройства.

Программа направлена на снижение уровня износа инженерной
инфраструктуры, повышение качества предоставления коммунальных услуг.
Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого
обслуживания потребителей коммунальных услуг, снижение
сверхнормативного износа объектов инженерной инфраструктуры,
модернизацию этих объектов путем внедрения ресурсо-, энергосберегающих
технологий, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и
рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса.

Срок реализации программы: 2022- 2024 годы.

III. Перечень программных мероприятий

Программа включает в себя ряд мероприятий, направленных на
улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг теплоснабжения,
водоснабжения и водоотведения.

Мероприятия Программы и затраты на их реализацию приведены в
приложении к настоящей Программе (Приложение №1).

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет
средств бюджетов муниципальных образований района, бюджета
Хилокского муниципального района, регионального и федерального
бюджетов и внебюджетных источников.

V. Механизм реализации Программы

Текущее управление Программой осуществляется координатором и
главами муниципальных образований района.

Механизм реализации Программы базируется на принципе
достижения целей Программы, за счет выполнения вошедших в нее
мероприятий.

VI. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:
-снизить уровень износа объектов коммунальной
инфраструктуры;
-повысить качество предоставления коммунальных услуг;
-повысить надежность работы инженерных систем жизнеобеспечения;
-повысить эффективность коммунального обслуживания населения.

Приложение №1
к муниципальной программе "Комплексное

развитие систем коммунальной
инфраструктуры муниципального района
«Хилокский район» на 2022 -2024 годы",

утвержденной постановлением администрации
муниципального района "Хилокский район"

от /99  2022г. №

План мероприятий реализации комплексной программы развития
систем коммунальной инфраструктуры

муниципального района "Хилокский район"
в долгосрочном периоде (2022-2024 годы)

Развитие жилищно - коммунального хозяйства

>fc
п/п

наименование
мероприятия

объемы финансирования (тыс.руб)

2022 2023 2024 всего по
мероприятиям

1

Актуализация схем тепло-
, водоснабжения

городских и сельских
поселений на территории

района

139,92 1873,34 1873,34 3886,60

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

региональный бюджет 39,24 1 743,19 1 743,19 3525,62
бюджет района 100,68 130,15 130,15 360,98

бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

2

Ремонт магистрального
водовода центрального

водоснабжения в с.
Харагун, Хилокский

район

300,00 0,0 0,0 300,00

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

региональный бюджет 294,90 0,0 0,0 294,90

бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет поселения 5,10 0,0 0,0 5,10

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

3

Ремонт теплосетей
(с176мм-290м) и сетей

водоснабжения ((132мм-
145м) от ТК-4 до ТК5
котельной с. Бада, ул.

Почтовая, 1а

0,0 1817,16 0,0 1817,16

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

региональный бюджет 0,0 1786,27 0,0 1786,27

бюджет района 0,0 30,89 0,0 30,89

бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
Ремонт канализационных

сетей ^300мм-132м),
^150мм-161м) от КК№12
до главного резервуара с.

Бада ул. Почтовая
19,18,17,16,15

0,0 3106,99 0,0 3106,99

4 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

региональный бюджет 0,0 3054,17 0,0 3054,17

бюджет района 0,0 52,82 0,0 52,82

бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Ремонт канализационных
сетей от здания детского

сада до главного
резервуара ^300мм-

110м), МБДОУ детский
сад №2 "Светлячок" с.
Бада, ул. Советская, 43

0,0 1906,17 0,0 1906,17

5 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

региональный бюджет 0,0 1871,86 0,0 1871,86

бюджет района 0,0 34,31 0,0 34,31

бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
Ремонт электросетей и
сетей водоснабжения

артезианской скважины,
Жипхеген, ул. Таёжная,

22 "а"

0,0 5000,0 0,0 5000,0

6
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

региональный бюджет 0,0 4910,0 0,0 4910,0

бюджет района 0,0 90,0 0,0 90,0

бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

7

Ремонт
теплосетей^50мм-180м) и

сетей
водоснабжения^32мм-

132м), ремонт
водоотводов ^50мм-

50м)от ТК-2 до ТК-19, с.
Бада, ул.Почтовая, 1а

788,26 0,0 0,0 788,26

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

региональный бюджет 774,86 0,0 0,0 774,86

бюджет района 13,4 0,0 0,0 13,4

бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Ремонт теплосетей
^100мм-500м) и сетей

водоснабжения ^50мм-
250м) от ТК-3 до ТК-7 , с.
Бада, ул. Пионерская, 43а

2037,38 0,0 0,0 2037,38

8
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

региональный бюджет 2002,74 0,0 0,0 2002,74

бюджет района 34,64 0,0 0,0 34,64

бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

10

Приобретение, доставка
дизельной

электростанции (ДЭС) 1
шт., мощностью 50 кВт -
Котельная МБОУ СОШ

№ 8, 673225,
Забайкальский край,

Хилокский район,
с. Жипхеген, ул.

Заводская,2

588,71 0,0 0,0 588,71

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

региональный бюджет 578,70 0,0 0,0 578,70

бюджет района 10,01 0,0 0,0 10,01

бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

11

Приобретение и
установка

твёрдотопливного котла
Неделька К0-60; 1шт. -

МБУК НЦКБ и И "Баяр
Хила" (дом культуры),
673200, Забайкальский

край, Хилокский район, с.
Хилогосон, ул. Школьная,

д.8

313,37 0,0 0,0 313,37

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

региональный бюджет 308,04 0,0 0,0 308,04

бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет поселения 5,33 0,0 0,0 5,33

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

12

Приобретение и доставка
котла электрического 7,5
кВт; 1шт. - Сельский дом

культуры, 673220,
Забайкальский край,
Хилокский район, с.

Алентуйка, ул.
Школьная, 2

132,05 0,0 0,0 132,05

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

региональный бюджет 129,80 0,0 0,0 129,80

бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет поселения 2,24 0,0 0,0 2,24

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Ремонт теплосетей
^50мм-440м) и сетей

водоснабжения ^32мм-
220м) от ТК-12 до жилого

дома № 4 по ул.
Пионерская в с. Бада

0,0 0,0 4782,51 4782,51

13 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

региональный бюджет 0,0 0,0 4701,21 4701,21

бюджет района 0,0 0,0 81,30 81,30

бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

14

Приобретение дизельной
электростанции на

котельную детского сада
с. Бада, 673250,

Забайкальский край,
Хилокский район,

с. Бада, ул. Почтовая, 1а;
1 шт., 50кВт

0,0 0,0 652,00 652,00

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

региональный бюджет 0,0 0,0 640,26 640,26

бюджет района 0,0 0,0 11,74 11,74

бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Замена котла в котельной
библиотеки с. Харагун,

ул. Шоссейная, 27
0,0 0,0 600,0 600,0

15 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

региональный бюджет 0,0 0,0 589,20 589,20

бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет поселения 0,0 0,0 10,8 10,8

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
Устройство

расширительного бака на
водонапорной башне в с.

Бада, ул. Пионерская, 43в

0,0 0,0 3000,0 3000,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

16 региональный бюджет 0,0 0,0 2946,0 2946,0

бюджет района 0,0 0,0 54,0 54,0

бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Ремонт тепловых сетей
(^57мм,50м) от здания
котельной до гаража, с.

Харагун, ул. Шоссейная,
43б

0,0 0,0 434,24 434,24

17
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

региональный бюджет 0,0 0,0 426,42 426,42

бюджет района 0,0 0,0 7,82 7,82

бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Ремонт тепловых сетей
(^102мм,160м; d-

57мм,128м;) и сетей
водоснабжения (d-

63мм,144м) от здания
котельной до жилых

домов, с. Харагун, ул.
Энергетиков, 7

0,0 0,0 3231,48 3231,48

18 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

региональный бюджет 0,0 0,0 3173,31 3173,31

бюджет района 0,0 0,0 58,17 58,17

бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Ремонт тепловых сетей
(^57мм,144м) и сетей

водоснабжения (d-
32мм,72м) от здания

водонапорной башни до
скважины, с. Харагун, ул.

Вокзальная, 22

0,0 0,0 765,61 765,61

19 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

региональный бюджет 0,0 0,0 751,83 751,83

бюджет района 0,0 0,0 13,78 13,78

бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Ремонт тепловых сетей
(^100мм,250м) и сетей

водоснабжения (d-
114м,125м) от ТК-20 до
ТК-12, с. Жипхеген, ул.

Таёжная

0,0 0,0 2280,74 2280,74

20
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

региональный бюджет 0,0 0,0 2239,68 2239,68

бюджет района 0,0 0,0 41,05 41,05

бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Ремонт тепловых сетей
(^150мм,264м) и сетей

водоснабжения (d-
114мм,132м) ТК-13 - ТК-2

- ТК-3 - ТК-4, ремонт
отводов на дома № 1 и №2

(^50мм,50м), с.
Жипхеген, ул. Заводская

0,0 0,0 3394,99 3394,99

21 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

региональный бюджет 0,0 0,0 3333,88 3333,88

бюджет района 0,0 0,0 61,11 61,11

бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Ремонт теплосетей
^50мм-360м) и сетей

водоснабжения ^32мм-
180м) от ТК-1 до ТК-4, с.

Бада, ул. Привокзальная,
25а

0,0 0,0 3249,95 3249,95

22
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

региональный бюджет 0,0 0,0 3191,45 3191,45

бюджет района 0,0 0,0 58,50 58,50

бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Разработка проектной
документации на

устройство модульной
котельной, с. Бада, ул.

Сенная, 3

0,0 0,0 433,33 433,33

23
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

региональный бюджет 0,0 0,0 425,53 425,53

бюджет района 0,0 0,0 7,8 7,8

бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 5,4

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

24

Приобретение, доставка
дизельной

электростанции (ДЭС) 1
шт., мощностью 50 кВт -
Котельная МБОУ СОШ

№ 20, 673211,
Забайкальский край,

Хилокский район,
с. Линёво Озеро, ул.

Хлуднева, 11

0,0 0,0 902,33 902,33

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

региональный бюджет 0,0 0,0 886,09 886,09

бюджет района 0,0 0,0 16,24 16,24

бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

25

Приобретение, доставка
дизельной

электростанции (ДЭС) 1
шт., мощностью 30 кВт -
Котельная ЭЧК, 673230,

Забайкальский край,
Хилокский район,

с. Харагун, ул.
Энергетиков, 7

0,0 0,0 798,0 798,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

региональный бюджет 0,0 0,0 783,64 783,64

бюджет района 0,0 0,0 14,36 14,36

бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 9,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по Программе
Всего по программе 4299,68 13703,66 26398,51 44401,85

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
региональный бюджет 4128,28 13365,49 25831,69 43325,46

бюджет района 158,73 338,17 556,02 1052,92
бюджет поселения 12,67 0,0 10,8 23,47

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0